### <Scena tertia>

Deiotarus, Q. Metellus Scipio, Pompeius

- <Deiot.> Huc evocati venimus, cum nos agat  
 Communis in te fidus et verax amor.  
 O magne princeps, vota quo spectant? gradus  
 Quo vertis? ecquem quaeris effugii locum? 1420  
 Phariusne placuit tractus? an iuveni et novis  
 Rebus studenti principi credas caput?
- Pomp. Ego, qui parentem regis Aegypti fuga  
 Sibi consulentem reddidi eiectum throno,  
 Fraudes timerem? deinde, qui sceptrum gerit, 1425  
 Non sustineret tam impium factum sua  
 Effluere mente. proinde despero nihil;  
 Ptolemaeus horret rege non dignum nefas.
- Scip. Sed si quid in te, Magne Pompei, socer  
 Possum, rogatu te meo flecti velis. 1430  
 Cave blandientem, saepe velatur dolus,  
 Et condiuntur melle commixto cibi,  
 Quos si voraris ore, mortiferos voras.
- Pomp. Male ominaris; parce, si obsisto, socer.  
 Deliberatum est, cuius agnosco fidem, 1435  
 Ire in paratos regis Aegypti lares.  
 Quae verba coram rege dicturus, vide  
 Hic exarata. spero, ut auditam probet  
 Orationem seque mulceri sinat.
- Deiot. Cautè et scienter regis Aegypti fides 1440  
 Penetranda, Pompei. timeo, ne Caesar sibi  
 Prior occuparit pectus ignavum et leve.  
 Quin mittis ergo, corda qui pueri magis  
 Exploret? haud est summa, quae reliqua est, salus  
 Dedenda temere principi ignoto. meus 1445  
 Hoc iussit a te petere, quem laudes, amor.
- Pomp. Ne dubitate, duces! melior fortuna timentes  
 Nos manet. est animo pavor excutiendus in auras  
 Aethereas, trepida formidine solvite pectus.  
 Videte, amici, quorum in amplexus ruo, 1450  
 Ne cuius animus sorte tam infesta labet.

- Dum scripta memori mente complector, placet  
 Vos hinc remotos paululum e tectis pedem  
 Efferre, ne quae brevior officiat mora?
- Deiot. Tua dii secudent coepta, inoffensos tuae  
 Decessionis dirigant cursus. iter  
 Non obstruatur omine infausto. vale!  
 Nos victimarum coede perfecta deos  
 Consulimus. 1455
- Pomp.                   ite! sed meam moneo, socer,  
 Hinc dum recedis, coniugem affari velis. 1460  
 Natam parens solare, quae questus iacit.
- Scip. Hanc nulla possunt verba, quae mittam parens,  
 Lenire flentem; teritur incassum labor.  
 Tamen admovebo machinas omnes, quibus  
 Evicta fletus nata tam largos premat. 1465
- Pomp. Excessit omnis arbiter. sed quis domo  
 Extraxit istam foeminam, quae me afficit  
 Tam turbulente meque semianimem enecat?

### <Scena quarta>

Pompeius, Cornelia

- Pomp. Quae te querelae perditam luctu novae  
 Agitant? dolorum quae reviviscunt faces? 1470  
 Quid horror ille corporis tantus sonat?  
 Cur moesta feriunt pectora admotae manus?
- Corn. Ah metuo, ne sors ipsa, quae motu effero  
 Vtrumque quassit, non sit infortuniis  
 Expleta nostris neve nos mersos petat. 1475
- Pomp. Quod gravius in nos invehat, cedo, malum  
 Fortuna? non est vulneri telum novo.
- Corn. Miseranda et exspes timeo.
- Pomp.   quid, coniux, times?
- Corn. Iras deorum, quos diu infensos mihi  
 Experta totis artibus praesens tremo. 1480
- Pomp. Nostra deorum est clade restinctus furor.
- Corn. At me secunda Caesaris pavidam ferit  
 Sors inquieta; dein meam mentem quies  
 Et somniorum terror iniectus ferit.

- Pomp. Quod somnus ipse peperit, id frangat tuum  
Sine lege pectus? 1485
- Corn. quae dolor fari impedit  
Prohibetque, vidi spectra, quae infelix caput  
Vitamque – sic fert somnus – extemplo petent.
- Pomp. Sed cuius illa spectra deposcunt caput  
Vitamque?
- Corn. nos, nos appetit, quidquid mali 1490  
Nox atra cudit. hoc meus meruit thorus  
Infaustus; id me cruciat et luctu obruit.  
Videbar inter arborum sylvas breves  
Lassata somnos carpere atque animo graves  
Decoquere curas, quando furibundo lupus 1495  
Per arva cursu volitat insanum fremens;  
Hiante saevit fauce, disturbat casas,  
Quas pastor olim finxerat molli luto  
Et excitarat tecta solerti manu.  
Sed et – ecce! – circum candido aspersus ruit 1500  
Agnus colore, qui trucem effugiens lupum  
Quaerit latebras, quo citus vitam tegat.  
Huc fert et illuc, qua datur tutus fugae  
Locus, fugaces tramite obliquo pedes.  
Ego conspicata, qui ferox, avidus, rapax 1505  
Direptor agni dente mortifero lupus  
Evisceraret deviam praedam. metu  
Parumper haesi percita et somno gravis.  
Haec cum intuerer, venit a tergo cliens,  
Qui plenus ira parricidales manus 1510  
Imbueret agni sanguine et iugulum indito  
Mucrone foderet isque, quod vidi nefas,  
Cervice coesa gereret immitis caput.  
Ne multa! tellus sanguinis rivo madet  
Stillatque cervix. corpus exanimum solo 1515  
Prostat futurum pabulum alitibus feris.
- Pomp. Quid capite factum est?
- Corn. capite quid factum, petis?  
Is, qui cruenta contrucidarat manu  
Agnum immerentem, sustinet laeva caput  
Dextraque gladium.
- Pomp. sperne, quod monstrum refers. 1520
- Corn. Ad impotentis ense concisum caput  
Pastoris infert scelere perfecto lares.  
Laetatur atrox pastor hoc spectaculo.  
Sed quo notarem virus immanissimae  
Crudelitatis maius: id doni loco 1525  
Transmisit. at quo – nescio; hoc superi tegunt –,

- Quo, care coniux, spectat haec atra mihi  
 Oblata nocte visio? heu quanto pilus  
 Horrore surgit! pectus oppressum est gelu!
- Pomp. Quis iste lupus est quaeve tam immanis fera? 1530
- Corn. Quid, si ferinos induit mores lupi  
 Te persequendo Caesar et, quoniam manus  
 Non coede saevas inquinat, fors te improbus  
 Aliunde princeps ortus hac luce eiicit?
- Pomp. Quae te timentem vana sollicitant, vaga 1535  
 Noctis profundae quae paves ludibria?  
 Revoca timore devium pectus! nihil  
 Labefactet illum mentis invictae statum.  
 Propior sequetur rebus eversis salus.
- Corn. Est alia mordax cura, quam promi expeto. 1540
- Pomp. Quae cura tandem est, prome.
- Corn. quod somnus dedit,  
 Eludis. at non augurum ritus sacros,  
 Quos picta cantu volucris instruxit, potes  
 Ridere, vel quod doctus extispex probat  
 Aut renuit; ex his disce, quod metui decet. 1545  
 Impune nullus praepetes spernens aves  
 Evasit. augur aderit; accitum evoco.